
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

I f f i c i o  D i  P r e s i d e n z a

D elib erazion e n.85 adottata nella  seduta del 31 ottobre 2012  

V erbale n. 21

O g g e t t o :

Approvazione del Bilancio di Previsione del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2013.

con l'intervento dei Consiglieri:

Presidente Mario ABBRUZZESE

Vicepresidente Raffaele D’AMBROSIO

Vicepresidente Bruno ASTORRE (CONTRARIO)

Consigliere Segretario Gianfranco GATTI

Consigliere Segretario Isabella RAUTI (ASSENTE)

Consigliere Segretario Claudio BUCCI (ASSENTE)

e con l’assistenza del Segretario Costantino VESPASIANO



L ’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTO l’art. 24 dello Statuto regionale;

VISTA la legge 6 dicembrel973, n. 853 “Autonomia contabile e funzionale delle
Regioni a Statuto Ordinario

VISTA la legge regionale 2 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di
bilancio e Contabilità nella Regione Lazio” e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2012, con
il quale la Regione Lazio è stata individuata tra le amministrazione che 
partecipano alla sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro enti ed organismi, di cui aH’art. 36 del d. lgs. 118/2011 ;

VISTO il “Regolamento di contabilità del Consiglio regionale del Lazio” e
successive modifiche, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 169 del 18 novembre 1981;

UDITA e posta agli atti la relazione al bilancio del Presidente del Consiglio;

a maggioranza dei presenti

DELIBERA

di approvare il bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 2013, per l’importo 
complessivo di spesa pari a euro 78.772.916,22 e di entrate proprie pari a euro 59.700,00, costituito 
dagli allegati schemi contabili, denominati “Allegato 1” e “Allegato 2”.

IL SEGRETARIO 

Costantino Vespasiano



85 àAljpjSeJZ,

ALLEGATO 1 alla deliberazione Udf> del 31 OTTOBRE 2012 n. 85 M \
*— ì/ 

SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2013

capitoli /articoli DENOMINAZIONE 2013

UPB 01: SPESE DEL CONSIGLIO REGIONALE - PARTE CORRENTE Entrate/Uscite

C ap.l- RI 1401

Indennità di carica e di missione spettanti ai Consiglieri regionali ed agli 
Assessori non componenti del Consiglio regionale (L. 853/73); 
liquidazione indennità fine mandato dei Consiglieri regionali non rieletti 
e degli Assessori non componenti del Consiglio regionale (L.R. n. 
19/95); pagamento premi di assicurazione dei Consiglieri regionali e 
degli Assessori non componenti del Consiglio regionale (L.R. n. 5/91); 
Indennità di funzione del Difensore civico, del Co.re.com, del Garante 
dell'infanzia e dell'adolescenza e del Garante delle persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale; Comitato dei Garanti; CREL; 
CAL.

€ 22.000.000,00

Cap. 7-R15404 Diritto di iniziativa popolare e degli Enti locali per la formazione di 
leggi, regolamenti e provvedimenti amministrativi regionali (L.R. 63/80) €0,00

Cap. 8-R15406
Svolgimento dei referendum abrogativi di leggi, regolamenti, 
provvedimenti amministrativi della regione Lazio €0,00

Cap. 9-R11404 Funzionamento dell'Ufficio del Difensore civico (L.R. 17/80 e 40/85) € 20.000,00

Cap. 12-R11403

Liquidazione degli assegni vitalizi degli ex Consiglieri regionali e degli 
ex Assessori regionali non componenti del Consiglio regionale e loro 
aventi causa (L.R. n. 7/73 e successive modifiche ed L.R. n. 19/95 e 
successive modifiche).

€ 16.400.000,00

Cap. 17-R11101
Assegnazione degli importi previsti dalla convenzione stipulata in data 
16 dicembre 2009 tra il Co.re.com Lazio e l'autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni.

€202.916,22

Cap. 50-R11900
Spese di funzionamento degli uffici e degli organismi istituzionali del 
Consiglio regionale suddivise negli articoli che seguono. € 34.350.000,00

ART. 2 Iniziative di cui alla L. R. 8/1997. € 50.000,00

ART. 3

Funzionamento del Consiglio regionale del Lazio: posta, servizi 
telefonici, cancelleria, resocontazione e stampa, documentazione e 
biblioteca, acquisto attrezzature ed arredamento, gestione autoparco, 
comunicazione e relazioni esterne.

€ 25.700.000,00

ART. 4
Attività di Formazione per personale del Consiglio regionale;servizi 
estemalizzati in house a Lazio Service. € 3.400.000,00



ART. 5 Contributi per il funzionamento dei Gruppi consiliari L.R. n. 6/73 € 500.000,00

ART. 6

Funzionamente del CO.RE.COM. e del Nucleo di valutazione;attività di 
studio,ricerca e consulenza a favore degli organismi del Consiglio 
Regionale,convegni, indagini conoscitive,studi e ricerche,attività di 
promozione;attività per l'utilizzo pubblico del Parco Rabin

€ 3.000.000,00

ART. 10 Servizi di trasporto per il personale regionale € 350.000,00

ART. 11
Funzionamento dell'istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio "C.A 
Jemolo" € 500.000,00

ART. 14 Garante dell'infanzia e dell'adolescenza (L.R. n. 38/02) € 200.000,00

ART. 15
Garante persone sottoposte a misure restrittive libertà personale 
(L.R.31/03Ì

€ 250.000,00

ART. 16
Funzionamento della commissione d'indagine sulla sicurezza del lavoro, 
istituita dall’art. 57 della l.r. 10 maggio 2001, n. 10 €0,00

ART. 19 CREL - attività di gestione € 200.000,00

ART. 24 CAL - Comitato delle autonomie locali € 100.000,00

ART. 25 CONSULTA FEMMINILE € 100.000,00

ART. 26 COMITATO GARANZIA STATUTARIA €0,00

TOTALE UPB 01 € 72.972.916,22

UPB 02: SPESE DEL CONSIGLIO REGIONALE - PARTE CAPITALE

Cap. 13 - S22502
Manutenzione, messa a norma ed efficientamento energetico degli 
immobili del Consiglio regionale e delle loro pertinenze. € 5.800.000,00

TOTALE UPB 01 E UPB 02 € 78.772.916,22

ENTRATE PROPRIE

Cap. 18 Entrate da attività proprie del Consiglio (bar, tabacchi, antenne) € 59.700,00

P orte  in te

s s r

D eiezione U.d.P.

3j.fJp.]2oia



ALLEGATO 2 alla deliberazione UdP del 31 OTTOBRE 2012 n.85

gs~ ^ìkcmz

SCHEM A DI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2013 Al SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 11*

SPESE CORRENTI ENTRATE USCITE

capito li /a rtico li DENOMINAZIONE

Cap.l- R11401

Indennità di carica e di missione spettanti ai Consiglieri Regionali ed agli 
Assessori non componenti del Consiglio Regionale (L. 853/73) 
liquidazione indennità fine mandato dei Consiglieri regionali non rieletti 
e degli Assessori non componenti del Consiglio regionale (L.R. n 
19/95); pagamento premi di assicurazione dei Consiglieri regionali e 
degli Assessori non componenti del Consiglio regionale (L.R. n. 5/91), 
Indennità di funzione del Difensore Civico, del Co.re.com, del Garante 
dell’infanzia e delfadolescenza e del Garante delle persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale; Comitato dei Garanti; CREL; 
CAL.

TITOLO 2 
CATEGORIA 01 
TIPOLOGIA 01 
E 2.01.01.02.000

TITOLO 1 
MISSIONE 01 

PROGRAMMA 01 
U .l.03.03.01.000

€ 22.000.000,00

Cap. 7 R I 5404

Diritto di iniziativa popolare e degli Enti locali per la formazione di 
leggi, regolamenti e provvedimenti amministrativi regionali (L.R. 63/80)

TITOLO 2 
CATEGORIA 01 
TIPOLOGIA 01 
E 2.01.01.02.000

TITOLO 1 
MISSIONE 01 

PROGRAMMA 07 
U .l.04.02.05.000

€0,00

Cap. 8-R15406
Svolgimento dei referendum abrogativi di leggi, regolamenti, 
provvedimenti amministrativi della regione Lazio

TITOLO 2 
CATEGORIA 01 
TIPOLOGIA 01 
E 2.01.01.02.000

TITOLO 1 
MISSIONE 01 

PROGRAMMA 07 
U .l.03.03.01.000

€0,00

Cap. 09-R11404 Funzionamento dell'Ufficio del Difensore Civico (L.R. 17/80 e 40/85)

TITOLO 2 
CATEGORIA 01 
TIPOLOGIA 01 
E 2.01.01.02.000

TITOLO 1 
MISSIONE 01 

PROGRAMMA 01 
U .l.03.03.01.000

e 20.000,00

Cap. 12-R11403

Lliquidazione degli assegni vitalizi degli ex Consiglieri regionali e degli 
ex Assessori regionali non componenti del Consiglio regionale e loro 
aventi causa (L.R. n. 7/73 e successive modificazioni ed integrazioni; 
L.R. n. 19/95 e successive modifiche

TITOLO 2 
CATEGORIA 01 
TIPOLOGIA 01 
E 2.01.01.02.000

TITOLO 1 
MISSIONE 01 

PROGRAMMA 01 
U .l.04.02.01.000

€ 16.400.000,00

Cap. 1 7 -R lllO l
Assegnazione degli importi previsti dalla convenzione stipulata in data 
16 dicembre 2009 tra il Co.re.com Lazio e l'autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni.

TITOLO 2 
CATEGORIA 01 
TIPOLOGIA 01 
E 2.01.01.02.000

TITOLO 1 
MISSIONE 01 

PROGRAMMA 01 
U .l.04.01.04.000

€202.916,22

Cap.50-R11900
Spese di funzionamento degli uffici e degli organismi istituzionali del 
Consiglio regionale.

TITOLO 2 
CATEGORIA 01 
TIPOLOGIA 01 
E 2.01.01.02.000

TITOLO 1 
MISSIONE 01 

PROGRAMMA 01 
U .l.03.03.01.000

€ 34.350.000,00

TOTALE SPESA CORRENTE €  72.972.916,22

Cap. 13 -S22502
M anutenzione, messa a norma ed efficientamento energetico degli 

immobili del Consiglio regionale e delle loro pertinenze.

TITOLO 4 
CATEGORIA 100 

TIPOLOGIA 200 E 
4.02.01.02.000

TITOLO 
MISSIONE 01 

PROGRAMMA 05 
U.2.02.01,09.000

€ 5.800.000,00

TOTALE SPESA C/CAPITALE € 5.800.000,00

TOTALE SPESA GENERALE € 78.772.916,22

CAP. 18 entrate proprie da attività del Consiglio regionale (bar-tabacchi-antenne)

TITOLO 2 
CATEGORIA 01 
TIPOLOGIA 01 
E 3.01.03.00.000

TITOLO 1 
MISSIONE 99 

PROGRAMMA 01 
U .l.03.03.01.000

€ 59.700,00


